UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-VP

V/v Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân

tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày  06  tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
- Các trường THPT; Phổ thông nhiều cấp; Trung học cơ sở;
- Các trường Đại học, Cao đẳng; Trung tâm GDNN-GDTX.

 Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BATGT ngày 30/10/2025 và Công văn số

205/BATGT ngày 06/11/2025 của Ban An toàn giao thông thành phố về việc tổ

chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong

vì tai nạn giao thông” năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng

các đơn vị giáo dục triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vọng vì tai nạn giao thông” năm 2025, tập trung vào các

nội dung trọng tâm sau:

 1. Triển khai tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt

động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân do tai nạn giao thông”; về

hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và

sự chia sẻ của toàn xã hội, qua đó góp phần giáo dục ý thức pháp luật, xây dựng

văn hoá giao thông học đường, giảm thiểu tai nạn giao thông trong lứa tuổi học

sinh, sinh viên.

 2. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2025

 2.1. Thời gian: Từ ngày 01/11/2025 đến ngày 23/11/2025

 2.2. Khẩu hiệu truyền thông:

 + Tai nạn giao thông – Nỗi đau còn đó

 + Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại

 2.3. Nội dung tuyên truyền thông

 - Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt động hưởng

ứng ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại Việt

Nam; Từ những câu chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất mát,

tổn thương về thể chất và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân nạn nhân tai nạn

giao thông phải gánh chịu, truyền thông sâu rộng về hậu quả nghiêm trọng của

tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của toàn xã hội.

 - Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, hậu quả

nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao

thông, từ đó nhắc nhở, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng, tổ chức

2

và mỗi cá nhân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cũng như ý

thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

 2.4. Hình thức

 - Treo băng rôn, pano tuyên truyền trong khuôn viên trường từ ngày 10/11

đến 23/11/2025, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng khẩu hiệu của Ban ATGT.

 - Phát thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống thống phát thanh của

trường vào đầu giờ và giờ tan học một tuần từ ngày 10/11/2025. Các đơn vị tải file

phát thanh thông điệp và video qua đường link https://byvn.net/to6x hoặc mã QR

 - Dành 01 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm các nạn nhân bị

tử vong do tại nạn giao thông vào Lễ Chào cờ sáng thứ 2 (ngày 10/11/2025) tại

các trường THCS và THPT.

 - Khuyến khích phát động phong trào “Đi học an toàn – Về nhà bình an”,

tổ chức một hoạt động điểm hoặc chuyên đề sáng tạo có nội dung liên quan (ví

dụ: triển lãm tranh, thi viết thông điệp, clip truyền thông, tiểu phẩm tuyên

truyền, tiết học giáo dục ATGT,…).

 - Khuyến khích tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chia sẻ, quyên góp ủng

hộ học sinh, sinh viên hoặc gia đình có người bị tai nạn giao thông.

 - Các nhà trường báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và

Đào tạo theo đường link https://forms.gle/bHTSW64cysbZXUcC7 trước ngày

24/11/2025 để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố, Ban ATGT thành

phố theo quy định.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp

chuyển thông tin, đôn đốc các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý triển khai thực

hiện; yêu cầu các đơn vị giáo dục nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT thành phố;

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

https://byvn.net/to6x
https://forms.gle/bHTSW64cysbZXUcC7

		2025-11-07T01:51:37-0800
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T17:01:52+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T17:01:53+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T17:01:54+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!